
 

 
 

 
RESOLUCIÓN_____________ 

 
 

(                                                     ) 
 
 

Por la cual se imparten instrucciones para la programación, elaboración y ejecución de 
los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no se encuentren 

catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de 
saneamiento fiscal y financiero 

 
 

LOS MINISTROS DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y DE SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL  

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas en el 
artículo 16 de la Ley 1966 de 2019, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el numeral 7 del artículo 195 de la Ley 100 de 1993, prevé el régimen presupuestal de 
las Empresas Sociales del Estado al señalar que “7. El régimen presupuestal será el que se 
prevea, en función de su especialidad, en la ley orgánica del presupuesto, de forma que 
adopte un régimen de presupuestación con base en el sistema de reembolso contra 
prestación de servicios, en los términos previstos en la presente ley.”. 
 
Que en materia presupuestal le es aplicable a las Empresas Sociales del Estado, lo 
establecido en el Decreto 115 de 1996, incorporado en el Decreto 1068 de 2015. 
 
Que el artículo 16 de la Ley 1966 de 2019 establece que “[L]as Empresas Sociales del Estado 
que no se encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o 
medidas de saneamiento fiscal y financiero por este motivo, podrán elaborar y ejecutar sus 
presupuestos basándose en sus estados financieros: balance, estado de resultados y flujo de 
caja, y sus respectivas proyecciones. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en 
coordinación con el Ministerio de Salud y Protección Social, impartirá las instrucciones para 
dar cumplimiento a lo anterior”. 
 
Que se hace necesario impartir las instrucciones para la programación, elaboración y 
ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no se encuentren 
catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de saneamiento 
fiscal y financiero. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 
Artículo 1. Objeto. La presente Resolución tiene por objeto impartir las instrucciones para la 
programación, elaboración y ejecución del presupuesto de las Empresas Sociales del Estado 
categorizadas en riesgo bajo o sin riesgo por el Ministerio de Salud y Protección Social o que 
no se encuentran en la obligación de adoptar Programas de Saneamiento Fiscal y Financiero, 
de conformidad con lo previsto en el artículo 16 de la Ley 1966 de 2019.  
 
Artículo 2. Ámbito de aplicación. La presente Resolución aplica a las Empresas Sociales del 
Estado categorizadas en riesgo bajo o sin riesgo por el Ministerio de Salud y Protección 
Social, o que no se encuentren adelantando un Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero 
ante el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
Artículo 3. Programación y Elaboración del Presupuesto. Las Empresas Sociales del 
Estado destinatarias de la presente Resolución, elaborarán sus presupuestos con base en sus 



 

 
 

 
RESOLUCIÓN No.                                 De  Página 2 de 4 
 

Continuación de la Resolución “Por la cual se imparten instrucciones para la programación, 
elaboración y ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no se 
encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de 

saneamiento fiscal y financiero” 
_____________________________________________________________________ 

 

 

estados financieros: i) balance; ii) estado de resultados; iii) flujo de caja, y iv) sus respectivas 
proyecciones; y para el efecto tendrán en cuenta que:  
 
3.1 La proyección de ingresos corrientes asociados a la venta de servicios de salud a ser 

recaudados durante la vigencia fiscal en la cual se ejecutará el presupuesto, deberán 
correlacionarse con los ingresos causados contablemente en el estado de resultados 
integral individual de la Entidad en el año inmediatamente anterior al que se elabora el 
presupuesto en la cuenta 4312, deduciendo las devoluciones, rebajas y descuentos en 
ventas de servicios de salud causados en la subcuenta 439512, o en las cuentas y 
denominaciones, que modifique o sustituya la Contaduría General de la Nación. Este 
valor requiere ser actualizado de acuerdo con la inflación proyectada por el Banco de la 
República para el año en el que se elabora el presupuesto. 

 
3.2. La proyección de ingresos corrientes asociados a la venta de servicios de salud por 

concepto del recaudo de la recuperación de cuentas por cobrar de vigencias anteriores 
que no supere la cartera mayor a dos (2) años, así como la cartera superior a dos (2) 
años, este último caso los reconocimientos del deudor de la cartera deberán estar 
representados en actas, certificaciones o documentos suscritos por el Representante 
Legal de la Entidad Responsable de Pago y contengan las obligaciones de carácter claro, 
expreso, y exigible a ser recaudados durante la vigencia fiscal programada, deberán 
correlacionarse con las cuentas por cobrar por concepto de prestación de servicios de 
salud de vigencias anteriores, causadas contablemente en el estado de situación 
financiera individual de la respectiva Entidad en las cuentas 1319 y 1385, o en las 
cuentas y denominaciones, que modifique o sustituya la Contaduría General de la Nación. 

 
3.3. La proyección de ingresos corrientes asociados a la venta de servicios a ser recaudados 

durante la vigencia fiscal programada debe correlacionarse con los recursos de liquidez 
inmediata, causados contablemente en el estado de situación financiera individual de la 
respectiva Entidad para el año inmediatamente anterior a aquel objeto de programación 
presupuestal en el grupo 11 (efectivo y equivalentes al efectivo). Estos recursos de 
liquidez están relacionados con el pago efectuado por parte de las Empresas 
Responsables de Pago – ERP por concepto de la venta de servicios de salud descritos en 
los numerales 3.1. y 3.2 del presente artículo. El valor resultante debe ser actualizado de 
acuerdo con la inflación proyectada por el Banco de la República para el año en el que se 
elabora el presupuesto. 

 
3.4 Los demás ingresos proyectados distintos a la venta de servicios de salud deberán 

considerar por cada fuente de ingreso, el soporte documental correspondiente, dado por 
la entidad competente, y el comportamiento histórico evidenciado en al menos las dos (2) 
últimas vigencias fiscales inmediatamente anteriores, junto con la probabilidad de recaudo 
durante la vigencia fiscal objeto de programación.  

 
La información referida en los numerales 3.1, 3.2, 3.3 y 3.4, debe estar debidamente 
conciliada con la información presupuestal correspondiente. Lo anterior procurando que la 
proyección de ingresos corrientes a ser recaudados durante la vigencia fiscal programada sea 
coherente con el comportamiento histórico. 

 
Los gastos estimados se programarán en función de los ingresos proyectados de conformidad 
con lo previsto en los numerales 3.1, 3.2, 3.3 y 3.4. 
  
Parágrafo Primero: Los recursos disponibles en la tesorería en el grupo contable 11 (Efectivo 
y Equivalentes al Efectivo) de la Empresa Social del Estado al finalizar la vigencia fiscal en 
curso y debidamente conciliados, solo podrán incorporarse presupuestalmente como 
Disponibilidad Inicial, conforme a las directrices del Consejo de Política Fiscal Territorial o 
quien haga sus veces. Esta condición aplica igualmente para las cuentas por pagar, 



 

 
 

 
RESOLUCIÓN No.                                 De  Página 3 de 4 
 

Continuación de la Resolución “Por la cual se imparten instrucciones para la programación, 
elaboración y ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no se 
encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de 

saneamiento fiscal y financiero” 
_____________________________________________________________________ 

 

 

considerando para su financiamiento: i) la disponibilidad inicial, ii) las cuentas por cobrar de 
vigencias anteriores, que no supere los dos años de antigüedad de la cartera, y de ser el caso, 
iii) los recursos de la vigencia. 
 
Parágrafo Segundo: El Consejo de Política Fiscal territorial o quien haga sus veces, según 
considere, podrá suspender, reducir o modificar una apropiación cuando estime que los 
recaudos del año pueden ser inferiores al total de los gastos presupuestados, propendiendo 
por garantizar la sostenibilidad fiscal en la vigencia. 
 
Parágrafo Tercero.  El Consejo de Política Fiscal territorial o quien haga sus veces, en virtud 
de sus competencias, al momento de aprobar el presupuesto de las Empresas Sociales del 
Estado y sus respectivas modificaciones deberán tener en cuenta las condiciones establecidas 
en la presente Resolución. 
 
Artículo 4. Modificaciones al Presupuesto por reconocimientos del deudor de la cartera. 
Las Empresas Sociales del Estado podrán adicionar a su presupuesto los ingresos que se 
esperen recaudar correspondientes a los reconocimientos de deudores de cartera, siempre y 
cuando se haya superado el valor presupuestado inicialmente y se tenga certeza sobre el 
recaudo a adicionar en el presupuesto, para lo cual se deberán cumplir las siguientes 
condiciones: 
 

4.1 Los ingresos por concepto de la venta de servicios asociados a la recuperación de 
cuentas por cobrar se encuentren causados contablemente en las cuentas 1319 y 1385, 
o en las cuentas y denominaciones, que modifique o sustituya la Contaduría General de 
la Nación. 

 
4.2 Dichas cuentas por cobrar hubieren sido aceptadas por las Entidades Responsables de 

Pago (ERP); y 
 
4.3 Los ingresos correspondan a los recursos que se esperan recaudar antes del 31 de 

diciembre de la vigencia en la cual se ejecuta el presupuesto; 

 
Los reconocimientos que trata el presente artículo y que sean objeto de adición en el 
presupuesto, consignados en actas, certificaciones o documentos diferentes a los dos 
mencionados anteriormente tendrán que ser suscritos por el Representante Legal de la 
Entidad Responsable de Pago y deberán contener las obligaciones de carácter claro, expreso 
y exigible. 
En ningún caso las adiciones o ajustes al presupuesto de las Empresas Sociales del Estado 
podrán sobreestimarse con montos de recuperación de recursos que no estén debidamente 
reconocidos. 
 
Parágrafo. Los representantes legales y las juntas directivas de las Empresas Sociales del 
Estado son responsables de la razonabilidad con la que se proyecten los ajustes al 
presupuesto de las mismas. 
 
Artículo 5. Modificaciones al Presupuesto por ingresos diferentes a la venta de 
servicios de salud Las Empresas Sociales del Estado podrán adicionar a su presupuesto los 
demás ingresos distintos a la venta de servicios de salud, por cada fuente de ingreso, siempre 
y cuando se haya superado el valor presupuestado inicialmente y espere su recaudo antes del 
31 de diciembre de la vigencia en la cual se ejecuta el presupuesto. 
 
En ningún caso las adiciones o ajustes al presupuesto de las Empresas Sociales del Estado 
podrán sobreestimarse con montos de recuperación de recursos que no estén debidamente 
reconocidos y que no cuenten con los documentos soportes. 
 



 

 
 

 
RESOLUCIÓN No.                                 De  Página 4 de 4 
 

Continuación de la Resolución “Por la cual se imparten instrucciones para la programación, 
elaboración y ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no se 
encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de 

saneamiento fiscal y financiero” 
_____________________________________________________________________ 

 

 

Parágrafo. Los representantes legales y las juntas directivas de las Empresas Sociales del 
Estado son responsables de la razonabilidad con la que se proyecten los ajustes al 
presupuesto de las mismas. 
 
Artículo 6. Conciliación permanente de cuentas por cobrar.  Las Empresas Sociales del 
Estado deberán adelantar de manera permanente todas las gestiones administrativas y 
legales para la depuración de las cuentas por cobrar, consignaciones pendientes por 
identificar, glosas y convenios sin liquidar que correspondan al pago de servicios de salud, 
tanto en los estados financieros como en los demás reportes contables y de cartera, obligados 
a presentar, de tal forma que estos sean confiables y razonables. 
 
Artículo 7. Catálogo de Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus 
Descentralizadas. Las Empresas Sociales del Estado deberán aplicar el Catálogo de 
Clasificación Presupuestal para las Entidades Territoriales y sus Descentralizadas de 
conformidad con las reglas establecidas en las Resoluciones 3832 de 2019, 1355 de 2020, 
2323 de 2020, y 401 de 2021, o aquella que la modifique, sustituya o derogue. 
 
Artículo 8 Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá D.C., a los 
 
 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público 
 
 
 
 
 

JOSÉ MANUEL RESTREPO ABONDANO 
 
 
 

El Ministro de Salud y Protección Social 
 
 
 
 

FERNANDO RUIZ GÓMEZ 
 
 
APROBÓ  Primer Nombre y Primer Apellido 
ELABORÓ Primer Nombre y Primer Apellido 
DEPENDENCIA  Nombre Dependencia 
 

 

 



 

FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA 

 

Entidad originadora: Dirección General de Apoyo Fiscal 

Fecha (dd/mm/aa): 22/10/2021 

Proyecto de 
Decreto/Resolución: 

Por la cual se imparten instrucciones para la programación, elaboración y 
ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no 
se encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de 
planes o medidas de saneamiento fiscal y financiero 

 
1. ANTECEDENTES Y RAZONES DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA QUE JUSTIFICAN SU 

EXPEDICIÓN. 
 

El artículo 80 de la Ley 1438 de 2011 establece “ARTÍCULO 80. DETERMINACIÓN DEL RIESGO DE LAS 
EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO. El Ministerio de la Protección Social determinará y comunicará a las 
direcciones departamentales, municipales y distritales de salud, a más tardar el 30 de mayo de cada año, el 
riesgo de las Empresas Sociales del Estado teniendo en cuenta sus condiciones de mercado, de equilibrio y 
viabilidad financiero, a partir de sus indicadores financieros, sin perjuicio de la evaluación por indicadores de 
salud establecida en la presente ley. Las Empresas Sociales del Estado, atendiendo su situación financiera se 
clasificarán de acuerdo a la reglamentación que expida el Ministerio de la Protección Social. Cuando no se reciba 
la información utilizada para la categorización del riesgo de una Empresa Social del Estado o se detecte alguna 
imprecisión en esta y no sea corregida o entregada oportunamente, dicha empresa quedará categorizada en 
riesgo alto y deberá adoptar un programa de saneamiento fiscal y financiero, sin perjuicio de las investigaciones 
que se deban adelantar por parte de los organismos de vigilancia y control. El informe de riesgo hará parte del 
plan de gestión del gerente de la respectiva entidad a la Junta Directiva y a otras entidades que lo requieran, sin 
perjuicio de las acciones legales pertinentes”.  
 
Por su parte, el artículo 8 de la Ley 1966 de 2019 determina que “Es un programa integral, institucional, financiero 
y administrativo, que tiene por objeto restablecer la solidez económica y financiera de estas empresas y 
asegurar la continuidad, la calidad y la oportunidad en la prestación del servicio público de salud para toda la 
población en el territorio nacional, en especial, en las zonas marginadas o de baja densidad poblacional. Las 
Empresas Sociales del Estado, categorizadas en riesgo medio o alto, deberán adoptar un Programa de 
Saneamiento Fiscal y Financiero, conforme a la metodología definida por los Ministerios de Salud y Protección 
Social, y de Hacienda y Crédito Público, el cual reglamentará las condiciones de adopción y ejecución 
correspondientes. […]”. (Subrayado y negrilla por fuera del texto original) 
 
En virtud de lo establecido en el artículo 80 de la Ley 1438 de 2011, el Ministerio de Salud y Protección Social 
expidió de la Resolución 2509 de 2012 “Por medio de la cual se define la metodología para la categorización del 
riesgo de las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial y se efectúa la categorización del riesgo para la 
vigencia 2012”, estableciendo en el artículo 2 lo siguiente “Artículo 2. Categorización del riesgo. Las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial se podrán categorizar en riesgo alto, medio, bajo, o sin riesgo, teniendo en 
cuenta la capacidad de financiar las obligaciones operacionales corrientes y no corrientes de las instituciones, 
frente a los ingresos operacionales corrientes, y será diferencial para aquellas Empresas Sociales del Estado del 
nivel territorial que operan en condiciones de mercado especiales”. 
 
En este orden de ideas, se colige que las Empresas Sociales del Estaco categorizadas en riesgo bajo o sin riesgo 
no presentan Riego Financiero, razón por la cual no requieren adoptar un Programa de Saneamiento Fiscal y 
Financiero. Por su parte, las Empresas Sociales del Estado categorizadas en riesgo medio o alto se encuentran 
en Riesgo Financiero, por lo cual se encuentran en la obligación de adoptar un Programa de Saneamiento Fiscal 
y Financiero ante el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, con la finalidad de reestablecer su solidez 
económica y financiera y asegurar la continuidad de la prestación del servicio de salud. 
 
De acuerdo con lo anterior, el artículo 16 de la Ley 1966 de 2019 se encuentra dirigida a aquellas Empresas 
Sociales del Estado que no presentan riesgo financiero, es decir, aquellas categorizadas por el Ministerio de 
Salud y Protección Social en riesgo bajo o sin riesgo. 
 



 

 

FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA 

 

2 
 

El artículo 16 de la Ley 1966 de 2019 establece que “Las Empresas Sociales del Estado que no se encuentren 
catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de saneamiento fiscal y financiero 
por este motivo, podrán elaborar y ejecutar sus presupuestos basándose en sus estados financieros: balance, 
estado de resultados y flujo de caja, y sus respectivas proyecciones. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
en coordinación con el Ministerio de Salud y Protección Social, impartirá las instrucciones para dar cumplimiento 
a lo anterior”. 
 
Por lo anterior, los Ministerios de Hacienda y Crédito Público y Salud y Protección Social deben impartir las 
instrucciones para la programación, elaboración y ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del 
Estado que no se encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de 
saneamiento fiscal y financiero. 
 

2. AMBITO DE APLICACIÓN Y SUJETOS A QUIENES VA DIRIGIDO 
 
Empresas Sociales del Estado categorizadas en riesgo bajo o sin riesgo por el Ministerio de Salud y Protección 
Social o que no se encuentran en la obligación de adoptar Programas de Saneamiento Fiscal y Financiero. 

3. VIABILIDAD JURÍDICA 
(Por favor desarrolle cada uno de los siguientes puntos) 
 
3.1 Análisis de las normas que otorgan la competencia para la expedición del proyecto normativo 
 

Artículo 16 de la Ley 1966 de 2019 “Por medio de la cual se adoptan medidas para la gestión y transparencia en 
el Sistema de Seguridad Social en Salud y se dictan otras disposiciones”, estableció: “Las Empresas Sociales del 
Estado que no se encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de 
saneamiento fiscal y financiero por este motivo, podrán elaborar y ejecutar sus presupuestos basándose en sus 
estados financieros: balance, estado de resultados y flujo de caja, y sus respectivas proyecciones. 

 
El Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en coordinación con el Ministerio de Salud y Protección Social, 
impartirá las instrucciones para dar cumplimiento a lo anterior”.  

 
3.2 Vigencia de la ley o norma reglamentada o desarrollada 
 

A partir de su publicación. 
 
3.3. Disposiciones derogas, subrogadas, modificadas, adicionadas o sustituidas  
 

Las disposiciones del presente proyecto de Resolución no generan derogatoria, subrogación, adición y 
sustitución. 

 
3.4 Revisión y análisis de la jurisprudencia que tenga impacto o sea relevante para la expedición del proyecto 

normativo (órganos de cierre de cada jurisdicción) 
 

No aplica. 
 
3.5 Circunstancias jurídicas adicionales  
 

No aplica 

 

 
4. IMPACTO ECONÓMICO (Si se requiere) 

 
No se identifica impacto económico. 



 

 

FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA 

 

3 
 

 
5. VIABILIDAD O DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (Si se requiere) 

 
No se requiere. 

6.  IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN (Si se 
requiere) 

 
No se identifica impacto. 

7. ESTUDIOS TÉCNICOS QUE SUSTENTEN EL PROYECTO NORMATIVO (Si cuenta con ellos)  

No aplica. 

ANEXOS:  

Certificación de cumplimiento de requisitos de consulta, publicidad y de 
incorporación en la agenda regulatoria  
(Firmada por el servidor público competente –entidad originadora) 

(Marque con una x) 

Concepto(s) de Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 
(Cuando se trate de un proyecto de reglamento técnico o de procedimientos de 
evaluación de conformidad) 

(Marque con una x) 

Informe de observaciones y respuestas  
(Análisis del informe con la evaluación de las observaciones de los ciudadanos 
y grupos de interés sobre el proyecto normativo) 

(Marque con una x) 

Concepto de Abogacía de la Competencia de la Superintendencia de Industria y 
Comercio 
(Cuando los proyectos normativos tengan incidencia en la libre competencia de 
los mercados) 

(Marque con una x) 

Concepto de aprobación nuevos trámites del Departamento Administrativo de la 
Función Pública 
(Cuando el proyecto normativo adopte o modifique un trámite) 

(Marque con una x) 

Otro  
(Cualquier otro aspecto que la entidad originadora de la norma considere 
relevante o de importancia) 

(Marque con una x) 

 
Aprobó: 

 
 

 
Directora 
Dirección General de Apoyo Fiscal 
 
 

 
__________________________ 
Fernando Olivera Villanueva 
Asesor 
Subdirección de Apoyo al Saneamiento Fiscal Territorial  


	Proyecto Resolución Presupuestación ESE - Art 16 L 1966 V21-10-2021
	Memoria Justificativa - Proyecto Resolución - Presupuesto ESE - 

